

**Uczcij** partię czynem, umrzyj przed terminem. Powróciło stare hasło z czasów komuny. Pytanie: czy obecna komuna jest gorsza? Dyktatura proletariatu Związku Radzieckiego została przekształcona w dyktaturę ekoidiotów Związku Państw Europy zwanego Unią Europejską.

25 lipca 2023r Komisja Europejska przyjęła dyrektywę o zmniejszeniu zużycia energii końcowej na szczeblu EU o 11.7%. Docelowo 65% energii grzewczej ma być pozyskiwane z energii odnawialnej, a policja grzewcza ma kontrolować systemy grzewcze i stan izolacji budynków. Pod niejednym względem dyktatura ekoidiotów jest bardziej niebezpieczna dla Europy - bo destrukcji podlegają nie tylko ludzie ale i środowisko. Obecne władze nawet nie starają się zachować pozorów, że działają dla dobra Polaków.

Ustawa wyłączeniowa jest ostatecznym aktem zagłady Polski i Polaków w każdym wymiarze. Parlament warszawski w majestacie prawa dąży do zrobienia śmietnika z Polski. Nie możemy dopuścić do wprowadzenia przepisów zawartych w druku 3238 zamienionym na 3515. Stoją za tym globaliści. Jak daleko sięga ich destrukcyjna siła, wystarczy popatrzeć na katastrofę na Hawajach. W Agadirze w Maroku 55.5°C. Pożary w Grecji i na Sycylii. Powodzie i nawałnice w centralnej Europie.

Manipulacje klimatem są tak samo kryminalne jak manipulacje pandemiczne.

Katastrofy zdarzają się tam, gdzie są użyteczne dla tych, którzy je wywołują. W północnej Carolinie tornado zniszczyło budynki koncernu Pfizer. 50 000 palet z lekami uległo destrukcji. Nie udało się na siłę sprzedać preparatów, może wypłaci ubezpieczenie?

Jak to jest możliwe, że ludzie nie dostrzegają procesów destrukcji planety i ludzkości??? Hipnoza? Kontrola umysłów? Uśpienie i apatię ludzi zapewnia **infiltracja mediów, edukacji, rozrywki, zdrowia i religii** przez siły zła, które dzięki światowej lichwie kupują i korumpują władze we wszystkich krajach. A niepokornych eliminują fizycznie (patrz ostatnie nagłe odejścia prezydentów w krajach afrykańskich w czasie plandemii). Dzieje się to na naszych oczach.

Bo oczy ludzi utkwione w ekranach telewizorów widzą to co mają widzieć. Emocje widzów mają być skanalizowane tak, aby ich frustracje zwrócone były przeciw innym widzom, którzy oglądają "wrogie ideologicznie" stacje. Igrzyska zwane wyborami mają odwrócić uwagę od spraw istotnych, by gawiedzi wydawało się, że ma wpływ na bieżące wydarzenia.

Strach wywołany w społeczeństwie jest tak ogromny, że ludzie boją się zmian. Bo co wynikło ze zmiany po 89 roku? Rozczarowanie, konsumpcja na kredyt, ogromne zadłużenie i odejście od zdrowego rozsądku. Transformacja

światopoglądów, zanik tożsamości narodowej, emigracja zarobkowa, rozbieżność rodzin, pseudodobrobyt polegający na kupowaniu domów i mieszkań na kredyt, upadek przemysłu, likwidacja miejsc pracy: upadek Europy w każdym wymiarze. Upadek etyki i moralności, zwłaszcza w nauce. Bezkarność propagandy zła.

Gdy po upadku muru berlińskiego ludziom lewicy wczytano do umysłów zasady będące zaprzeczeniem ruchu lewicowego, a ludzi prawicy odarto z ideałów prawdy, uczciwości, lojalności wobec gniazda ojczyzny, rzetelności w działaniu, przywiązania do tradycji i obrony tożsamości narodowej - wtedy ludzie utracili korzenie i stabilność emocjonalno-intelektualną.

Zaczęło się od mozolnego **odwracania znaczenia podstawowych pojęć**. Skończyło się na odmawianiu kobiecości kobietom, męskości mężczyznom i gloryfikowaniu pedofilii. Róbita co chceta: naukowcy, politycy, urzędnicy, lekarze, nauczyciele, artyści, dziennikarze stali się wyznawcami rozpasanego konsumpcjonizmu i mamony. Przestało się liczyć kim jesteś , a jedynie co masz. Co osiągnąłeś dzięki bezwzględności, chciwości, korupcji, nieuczciwości, zakłamania i bezmyślnego szkodnictwa. Nieliczne środowiska wolnościowe jednak budzą się. Organizują konferencje, obchody rocznic, wydarzenia takie jak Marsz Polskości 15 sierpnia 2023. Zapraszamy ! Naładujmy baterie, poczujmy moc !

**15.08.2023 Marsz Polskości/IX Marsz Zwycięstwa  
Piknik wRealu24 i Młodzieży Wszechpolskiej**

10:00 - Msza Święta

10:45 - Złożenie kwiatów– Zbiórka pod pomnikiem

11:00 - Przemarsz na miejsce Pikniku Patriotycznego - ul. Szwedzka 2/4

12:00 - Przywitanie gości – Piotr Szlachetowicz

13:00 – 14:15 Pierwsza Debata – Główna Scena „Jak przegraliśmy bitwę o prawdę historyczną”  
Prowadzący: Paweł Zdziarski. Goście: Prof. Włodzimierz Osadczy, Marcin Kowalski, Prof. Andrzej Zapałowski, Prof. Mirosław Piotrowski.

14:20 – 15:00 – Główna Scena – Prowadzący: Marcin Rola , Gość: Grzegorz Braun

15:00 – 16:00 – Hyde Park cz.1- Scena na zewnątrz- Prowadzący: Dominik Ćwikła, Goście: Damian Garlicki, Jacek Międlar, Grzegorz Płaczek, Agnieszka Wolska, Leszek Szymowski, dr Sławomir Ozdyk

16:00 – 17:00 Druga Debata Młodzież Wszechpolska – Scena Główna „Jak wygląda patriotyzm w XXI w.?” Prowadzący: Arkadiusz Jabłoński, Goście: Marek Miśko, Magdalena Ziętek-Wielomska, Marcin Osowski

17:10 – 17:30 - Wykład „Capital Books”- Scena Główna

17:30 – 18:30 Hyde Park cz.2 – Scena na zewnątrz - Prowadzący: Marek Skowroński, Goście: WGO, Jerzy Lipka, Tomasz Puzon, Jakub Zgierski, Piotr Strzembosz, Sebastian Ross, Anna Kubala

19:00 – 20:00 Trzecia Debata „Stan Państwa Polskiego i czy jesteśmy świadkami jego upadku?”  
Prowadzący: Andrzej Poneta, Goście: Bartosz Malewski, Wojciech Sumliński, Prof. Adam Wielomski, Stanisław Michalkiewicz

20:00 – koncert patriotycznego rapera Basti